农业部关于下达《2007年贝类产品中有毒有害物质残留监控

计划》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_308958.htm 农业部关于下达

《2007年贝类产品中有毒有害物质残留监控计划》的通知(农

渔发〔2007〕5号)沿海有关省、自治区及计划单列市渔业主

管厅（局），中国水产科学研究院，各有关质检中心： 为加

强海水贝类养殖区域管理及贝类产品中有毒有害物质残留监

控，保证贝类产品质量安全，维护消费者权益，推动贝类产

品出口贸易持续健康发展，我部编制了《2007年贝类产品中

有毒有害物质残留监控计划》，现下达给你们，请遵照执行

。有关事项通知如下： 一、2007年度贝类产品中有毒有害物

质残留监控计划全年抽检总计1170批次，具体品种及指标见

附件1。 二、各有关省（区、市）渔业行政主管部门应组织

承检单位制订严格的抽样计划，合理安排抽样品种、抽样地

点和密度，并委托有抽样资质的单位承担抽样工作。抽样计

划确定后报我部渔业局备案。 抽样地点以海水贝类养殖场为

主，特别要重点安排在开展贝类划型工作的养殖水域。 抽样

品种中，每个省（区、市）均需安排一定比例的牡蛎。养殖

场取样安排在贝类收获季节，销售市场取样安排在农贸市场

、批发市场和超市进行，抽取品种应为各城市当季销售的主

要贝类品种。 三、抽样时间在5月至9月期间，选择两个月份

分2批等量抽取，前后2批抽样地点应相对固定。 四、抽样方

法依照《水产品抽样方法》SC/T3016-2004进行操作，检测方

法及限量值按附件2执行。 五、各有关省（区、市）渔业行

政主管部门要积极做好本辖区贝类产品有毒有害物质残留监

控计划的落实、协调和督促工作，并对承担抽样、检测工作

的单位给予必要的支持。 承担贝类产品抽样和检测任务的单

位要加强沟通，密切配合，按照各自分工做好样品抽取、运

送、登记、保存、交接、检测等工作。 六、中国水产科学研

究院负责本年度贝类产品有毒有害物质残留监控技术指导和

检测结果的汇总及分析工作。承担检测任务的质检中心，应

分别于今年7月15日前和11月15日前将上半年、全年检测结果

和工作报告（包括问题、建议等）报中国水产科学研究院质

量标准办公室和样品来源所在地的省（区、市）渔业行政主

管部门。中国水产科学研究院质量标准办公室对检测结果进

行汇总、分析，分别于今年7月30日前和12月10日前将全部检

测结果、工作总结及明年工作计划报我部渔业局。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com